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Úvod
Tato diplomová práce je zaměřená na vytvoření a zkoumání kompetenčního profilu

stávajícího studenta strojní fakulty jako budoucího zaměstnance na trhu práce v závislostí na
změnách, které jsou způsobené novou průmyslovou revoluci.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza stávajícího profilu studenta strojní fakulty a
orientace na změnu struktury profilu dle požadavků nové průmyslové revoluce, která je už skoro
za dveřmi. To znamená, že je potřeba sledovat tendence budoucích změn. Výsledkem práce je
návrh nového profilu studenta technického směru.

Východiskem práce je dnešní kompetenční model studenta strojní fakulty a je třeba si
položit otázku, jest-li tento soubor znalostí, schopností a dovedností odpovídá v současně době
těmto požadavkům a potřebám trhu práce. Podle toho je potřeba provést změnu kompetenčního
profilu studenta v souvislosti s implementací iniciativy Průmyslu 4.0. Stačí se podívat na
současný stav a všimnout si, že moderní technologie nezbytně změní tvář ekonomiky a způsobu
života. Tato změna vytváří příležitost pro zavedení nového modelu průmyslu a obchodních
podmínek – Průmysl 4.0. Je to systém, který bude spojen se změnami v kompetenci lidských
zdrojů jako jednotlivých prvků (elementů systému). Tyto procesy v podniku dále povedou ke
změnám v oblasti obchodu, vzniknou nároky na flexibilitu firem, na rychlost jednání, na
schopnost reagovat včas na veškeré změny v podnikání.

Z hlediska cílů práce se jedná o klíčový pojem „Průmysl 4.0“. Co v podstatě znamená tento
pojem? Tomu se detailnější chci věnovat v diplomové práci.

Diplomová práce se skládá z pěti částí.
V první kapitole je nutné vysvětlit pojem kompetence a proč je jedním z ústředních pojmů

ve světě řízení lidských zdrojů. Dále budou definovány a charakterizovány pojmy kompetenční
model a kompetenční profil a popsán způsob jak dá vytvořit kompetenční model a jak pomáhá
kompetenční model v praxi.

Cílem druhé kapitole je zdůvodnit změny kompetenčního profilu studentů strojních fakult a
dát stručnou charakteristiku profilu stávajícího studenta strojní fakulty.

Účelem třetí části je popsat podstatu a důvod implementace iniciativy Průmyslu 4.0. Nejprve
je charakterizován vliv nové průmyslové revoluce na jednotlivé oblasti lidského života.

Cílem čtvrté části diplomové práce je stručný návrh kompetenčního profilu studenta
strojních fakult po implementaci iniciativy Průmyslu 4.0 a návrh postupu dalšího řešení pro
uplatnění nového kompetenčního modelu. Podle tohoto cíle je nutné přidat k stávajícímu modelu
veškeré změny v souvislosti s implementací Průmyslu 4.0. Po provedené analýze je možné
vytvořit nový model, který bude odpovídat požadavkům Průmyslu 4.0. V diplomové práce
využijeme model strojního inženýra – konstruktéra.

V páté kapitole bude uvedeno doporučení pro uplatnění nového kompetenčního modelu.
Průmyslu 4.0, který je myšlenkovým posunem směrem k interdisciplinárním a systémovým
přístupům. Podstatou je vize nové revoluce znamenající zásadní změnu nejen v pojetí výrobních
systémů a ve využití informačních technologií, ale tím vyžadující změnu ve stylu myšlení
inženýrů.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2017/18
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Anastasiia Belikova

10

1 Význam a definování pojmu kompetenční profil
Prvním krokem diplomové práce je definování pojmu kompetence, kompetenční model,

kompetenční profil

1.1 Definování pojmu kompetence
Firemní strategie vyžaduje od pracovníka takzvanou kompetenci, jinak řečeno soubor

kompetencí, který je podstatou úspěšného plnění úkolů v praxi, a tím ovlivňuje existenci firmy
jako celku.

1.1.1 Vznik kompetenčního přístupu
Historie vzniku kompetenčního přístupu pro personální řešení začíná v 60. letech minulého

století. Důvodem byla snaha vybírat zaměstnance podle schopností, jež jsou klíčové pro každou
pozici, na kterou se pracovník hlásil, a to znamená spíš podle toho, jak je kandidát inteligentní.

Tento přístup byl nejprve využíván při náboru a výběru pracovníků, později se postupně
rozšiřoval do dalších činností práce se zaměstnanci: hodnocení, vzdělávání, plánování kariéry
nebo rozvoj zaměstnanců [1]. Těchto činností je dnes standardně využíváno v soukromém
sektoru. Bohužel některé firmy tento přístup nepoužívají.

Hlavní výhodou kompetenčního modelu je jeho srozumitelnost, dobrá využitelnost při
personálních procesech a možnost modifikace v průběhu času, viz [1].

S myšlenkou nazvat kompetencí rysy vztahující se k člověku přišel v roce 1959 Robert
White. V roce 1959 White předložil a popsal nový koncept: “effectance motivation“, to znamená
motiv efektivity, jak je uvedeno v [2]. Tento koncept White popsal jako tendence ke zkoumání a
ovlivňování prostředí. Celý koncept se vyvíjel a zlepšoval a dnes se kompetenční model je
špičkovým nástrojem pro práci s lidskými zdroji.

Počátek širší debaty o kompetencích však můžeme označit rok 1973. V tomto roce David
McCelland článkem „Testing for Competence rather than for Intelligence“ způsobil společenský
zmatek a odmítl do té doby všeobecný předchozí názor. A sice v tom, že nepovažoval inteligenci
jako nejdůležitější kritérium pro přijímání kandidátů, neboť byl přesvědčen, že systém
hodnocení, který se užívá ve škole, není schopen předvídat úspěšnost v životě. Zájemci o
pracovní pozici by měli být zvoleni na základě svých schopností (kompetencí). Ne pouze
inteligence, jak je uvedeno v článku [2].

V současné době kompetenční model je speciálním podkladem pro výběrové řízení
v personalistice. Především lze uvést ten fakt, že soubor kompetencí je nejlepší zdroj zjištění, zda
je kandidát vhodný pro určitou pozici. Výsledek správného výběru zaměstnance má vliv na
úspěšnost společnosti.

Dnes soubor kompetencí a kompetenční model hraje významnou roli v takzvaném „talent
managementu“, dovoluje hodnotit schopnosti a dovednosti pracovníků s možností jejich
získávání, přijímání a dalšího rozvoje. Dá se tím říci, že využívání kompetenčních modelů se
pořád rozšiřuje, personalisty je široce využíván v každé firmě. Dále se zaměříme na pojem
kompetence.

1.1.2 Pojem kompetence
Co je to vlastně kompetence? Podle metodiky „Řízení podle kompetencí“. Autoři, kterými

jsou Plamínek a Fišer, si kompetence představme jako dualitu. Tento přístup je založen na
harmonii mezi stranou lidských zdrojů, definujícími možnosti firmy, a stranou lidské práce,
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vycházející z požadavků na výkon. To znamená, že kompetence se skládá ze skutečného výkonu
práce, který je vstupem do procesů firmy a z lidských zdrojů. Odkud je tato práce čerpaná, jak je
to ukázáno v knize [3]. Vidíme to na Obr. 1.1 Dvě složky kompetence ze zdroje [4].

Obr. 1.1 Dvě složky kompetence

Vysvětlení: hlavní odlišností je realita, že o správném chodu firmy rozhoduje schopnost
dosáhnout harmonie mezí tím, co firma chce, a tím, co může s ohledem na znalost vlastního
potenciálu. To se týká vztahu mezi lidskou prací a lidskými zdroji, neboť vitalita firmy je
množinou kompetencí zaměstnanců - viz [3].

Ve firmách pracují lidé, jejichž hlavním úkolem je skutečný výkon, tak ti, jejichž úlohou je
stanovení požadavků na výkon. V obou případech je podstatou, aby byli kompetentní vzhledem
k těmto úlohám, jak to uvádí Plamínek [4].

Z čeho se skládá lidská práce? Především ze schopností zaměstnance, podmínek jeho práce
a motivace. Tomu odpovídá složka lidské práce, jak uvádí Plamínek a Fišer. Oproti této složce je
potenciál, který požaduje firma pro svůj úspěch.

Rozvoj firmy a řešení různých problémů lze regulovat ovlivňováním kompetence lidí, kteří
vykonávají určité úlohy, a pojmy kompetence a úloha vztahujeme ke konkrétnímu člověku.
Kompetence zastupuje svět možností. Pracovník, již dokáže, že své zdroje umí využít v praxi,
může být hodnocen jako kompetentní vzhledem ke svému úkolu v práci [3].


[…]


Navazující program
Softwarové aplikace pro
konstruování

Doplnit a prohloubit výuku Virtuální konstrukce, simulace
technických zařízení, práce
s digitálním modelem

Materiály Doplňující znalosti moderních
materiálů v konstruování

Moderní technologie a moderní
konstrukční materiály

Výpočty Výpočty a metody hodnotové
analýzy

Průmyslové inženýrství Znalosti provozu digitálního
podniku

Moderní metody průmyslového
inženýrství v prostředí
digitálního podniku

Výrobní stroje a zařízení propojení výuky znalostmi
moderních strojů v digitálním
podniku

Moderní výrobní stroje a
zařízení, které jsou spojeny a
řízeny pomocí kyberneticko-
fyzikálního systému

Dopad Prumyslu 4.0 Doplnit vyuku Změny na trhu práce v Průmyslu
4.0; Dopad na životní prostředí a
právní aspekty Průmyslu 4.0

Tab.5.1 Popis změn v studijním vzdělávacím programu Strojní inženýrství 4.0

Výuku je potřeba doplnit týmovým projektem ve spolupráci s podniky, přednáškami
odborníků z praxe, workshopy nebo webináří, stážemi a výukou v cizím jazyce.

Pro celoživotní vzdělávání – teorie dopadu Průmyslu 4.0 na technologický proces a výrobní
systémy.

Na obr.5.1 je ukázka návrhu nového studijního programu v rámci prostředí Průmyslu 4.0,
který je vytvořen s ohledem na požadavky Průmyslu 4.0. Dá se říct, že základy dnešního
studijního programu vzdělávání inženýra na Západočeské univerzitě je možné prohloubit a
doplnit výukou informačních technologií, zejména kybernetikou, umělou inteligence, robotikou.
Zaměřit pozornost k elektrotechnice, mechatronice, novým zdrojům energií. Klást důraz na
potřebu znalostí v moderních softwarových řešeních pro konstrukci, důležitost simulace a práce
s digitálním modelem. Je také důležité pochopit směr Průmyslu 4.0, provoz digitálního podniku
a způsobu toku informace v novém digitálním prostředí. Je nutné zdůraznit, že je to jen návrh
budoucího programu, a musí být prozkoumán pro další vylepšení a úpravy.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2017/18
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Anastasiia Belikova

65

Obr.5.1 Návrh nového studijního programu Inženýr 4.0 - Doporučení pro uplatnění nového kompetenčního
modelu
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Závěr
Hlavním cílem diplomové práce bylo zkoumání stávajícího profilu studenta strojní fakulty, a

provádění veškerých změn, které jsou spojené s vlivem nové průmyslové éry.

Jako příklad byl použit kompetenční model Národní soustavy povolání, pomocí kterého byl
vytvářen kompetenční profil strojního inženýra konstruktéra. Zároveň pro výzkum byl použit
vzdělávací program na Západočeské univerzitě Strojní inženýr v oboru stavba výrobních strojů a
zařízení.

Detailně byl popsán samotní kompetenční model a z jakých souborů se skládá. Dá se to říct,
že od pracovníka v dnešní době vyžadují nejen odborné znalosti v profesi a taky schopnosti a
dovednosti průřezového charakteru.

Dále v práci bylo uvedeno, jaké změny přináší s sebou Průmysl 4.0 a čím vlastně je, jaké má
výhody, klady a zápory. Byl použit veřejný dokument Mimisterstva průmyslu a obchodu České
republiky Národní Iniciativa implementací Průmyslu 4.0, zejména kapitola 9 zmíněného
dokumentu, kde jsou popsané vše potřebné opatření pro vysoké školství o zavádění nového
studijního programu s ohledem na problematiku Průmyslu 4.0.

Podle toho byl vytvářen nový kompetenční model studenta strojní fakulty. Budoucí strojní
inženýr konstruktér v prostředí 4.0 mohl by splňovat další podmínky: je to odborník, který
výborně vyjadřuje své myšlenky, má velkou úroveň kreativity a tvořivosti, aktivně reaguje na
změny, může pracovat v mezinárodním kolektivu, občas ho výkon by mohl být nadstandartní,
orientuje svou práci na zákazníka, plánuje samostatně svůj čas, může řešit komplexní problém,
dobře se orientuje v své oblasti a prohlubuje dál své znalosti, má vysokou úroveň počítačové a
numerické způsobilosti, umí nejlépe 2 světových jazyků, aspoň druhy na základní úrovni.
Klasický vzdělávací program by bylo možné doplnit výukou mechatroniky, kybernetických
systémů, robotikou. Důležité jsou znalosti prostředí Průmyslu 4.0 a jeho dopadu na vše oblasti
lidského života, včetně technologického rozvoje.

V souladu s novým kompetenčním modelem byl později navrhnout nový vzdělávací
program Strojního inženýra konstruktéra v oblasti digitální výroby. Z druhé strany byla potřeba
se podívat na nový program z hlediska výukových metod a technologie výuky v novém oboru,
nestáčí pouze doplnit do klasického programu předměty na problematiku Průmysl 4.0. Bylo
nutné vybavit výuku vhodnými prostředky, zvyšovat spolupráci s podniky a klást důraz na
celoživotní vzdělávání.

Další otázkou je, že nejde pouze o klasickou kvalifikaci, kterou můžou poskytnout vyšší
školy, je důležité se zaměřit na rekvalifikaci stávajících pracovníků různého věku a různých
úrovní znalosti a dovednosti. To jsou především různé vzdělávací kurzy a e-Learning, spolupráce
s univerzitami v rámci celoživotního vzdělávání.

Jedná se o docela složitý proces přechodu k novému období v průmyslu, ale nyní budou
vstupovat na pracovní trh nové pracovníky, kteří by měli pochopit myšlenku a vize Průmyslu
4.0.
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