## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Anastasiia BELIKOVA

Oponent diplomové práce: Milan EDL

Předložená diplomová práce se prací beze sporu aktuální. Diplomantka se zaměřila na problematiku, která je v současné době velmi diskutována a řešena na nejen na všech univerzitách v ČR, ale je aktuální tématem v celé Evropě.
Přeložená práce je logicky členěna a jasně popisuje řešenou problematiku.
Z hlediska grafického zpracování má předložená diplomová práce akceptovatelnou kvalitu obrázků a grafů.
Z hlediska přínosu lze práci použít jako materiál pro zpracovávané strategické materiály Fakulty strojní ZČU.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 28. 5. 2018

-----
podpis